1

PROJETO DE LEI Nº 16/2024

Dá denominação de “Juvenal Savoy” à Rua Projetada “B”

do Jardim Dom I, Cordeirópolis – SP.

Art. 1º - É denominada “Juvenal Savoy” à Rua Projetada “B” do Jardim Dom I,

Cordeirópolis – SP.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Juvenal Savoy nascido em Itupeva SP no ano de 1943, mudou-se para

Cordeirópolis em meados de 1975, quando veio para trabalhar na Olaria do Sr.

Candinho próximo à Cerâmica Beraldo. Logo se mudou para a Fazenda Bombocado

onde desempenhou trabalhos no sítio e vinha de bicicleta trabalhar como pedreiro

no Município.

Era muito conhecido por Obras que realizou em Cordeirópolis, tais como,

reforma do antigo cinema, trabalhou para o Sr. Odecio Spanhol, Sr Guina, trabalhou

na reforma do salão paroquial de Santo Antônio, reforma da primeira Loja Barbosa

na cidade, reforma do antigo prédio dos Correios (hoje Acorac), construção de

inúmeras casas na rua 7 de Setembro, ajudou no início do prédio Jamil Abrahão Saad,

e tantos outros.

Também realizou diversas construções no bairro do Jardim Cordeiro.

Trabalhou um bom tempo com o então também Pedreiro José Pitoli da qual

nasceu uma amizade vindo Sr. José apadrinhar uma das filhas de Juvenal.

Pedreiro Juvenal foi pai de 4 filhos, sendo Anderson do primeiro casamento

com Maria Nilda Magalhães, e as filhas Josiane, Clissiane e Jéssica do casamento com

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

4
-

27
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

5S
8-

T
P

3Y
-C

30
M

-5
C

55

2

Marlene Cortilho Savoy as quais nasceram e residem em Cordeirópolis até a

presente data.

Juvenal andava sempre de bicicleta usando um grande chapéu de palha e era

muito conhecido no município por ser um bom pedreiro. Contudo, teve 11 (onze)

AVCS, sendo 4 desses isquêmicos o que foi o debilitando pouco a pouco. Em um

desses AVCS (no ano de 2012), chegou a ficar acamado e desenganado pela

medicina, sendo inclusive ajudado por pessoas que foram outrora seus patrões, tais

como o prefeito na época Carlos Cesar Tamiazo que se solidarizou com a família.

Porém, através de uma campanha de oração e com a imposição de mãos de

um missionário, Juvenal se levantou e voltou as suas atividades cotidianas, exceto as

de pedreiro, pois era um serviço pesado.

Devido à saúde debilitada e as muitas idas, e vindas e internações, no ano de

2017 começou a ter problemas de saúde que não era especificado e então foi

descoberto que possuía em seu organismo a bactéria KPC. (bactéria hospitalar).

Necessitando inclusive de isolamento social.

Juvenal lutou muito por sua vida nesse tempo, sua família contou com o apoio

em rede social para angariar tratamento, porém em 13 de julho de 2018 veio a óbito.

Por ser uma pessoa que escolheu Cordeirópolis para realizar suas atividades

e constituir família, bem como pela sua prestação de serviço, contribuindo para o

crescimento da cidade, e ainda ter recebido uma benção de Deus que o levantou da

cama quando a sentença de morte lhe era dada em 2012, merece a justa homenagem.

Cordeirópolis, 27 de março de 2024.

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES

VEREADOR - MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

4
-

27
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

5S
8-

T
P

3Y
-C

30
M

-5
C

55

Oficio 059-2024 - SMOP nao patronimico Rua Projetada B do Jardim  Dom I              Página 1 de 1

Endereço: Praça Francisco Orlando Stocco, 35 - Centro, Cordeirópolis - SP, 13490-004

Telefone: (19) 3556-9900 Site: www.cordeiropolis.sp.gov.br/ CNPJ: 44.660.272/0001-93

Cordeirópolis, 25 de março de 2024

Ofício SMOP nº 059/2024 - BAB

Ref.: Existência de não patronímico na Rua Projetada “B” do Jardim Dom I

Excelentíssimo Senhor,

Declaramos através do presente que a Rua Projetada “B” do Jardim

Dom I, entre a Rua São João Batista Scalabrini (Lei 3.320/2023), distante 222
metros onde encontra com a divisa do loteamento Jardim Dom I, em
Cordeirópolis/SP, não possui patronímico, motivo porquê e possível sua
denominação com nome diverso, nos termos de projeto de lei a ser apresentado em
nossa Casa de Leis e planta urbanística do loteamento.

Sem mais, colocamo-nos a disposição.

BENEDITO APARECIDO BORDINI
Diretoria de Urbanismo

Secretaria o Municipal de Obras e Planejamento

Exmo. Sr.
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES
Vereador da Câmara Municipal de
CORDEIRÓPOLIS – SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

4
-

27
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

5S
8-

T
P

3Y
-C

30
M

-5
C

55

http://www.cordeiropolis.sp.gov.br/

Área Verde 2

VALO

690

690

684

684

685

685

686

686

687

687

688

688

689

68
9691

69
1

692

69
2

A
B

01

02

03

04

05

06

07

08

01

08

09

02

03

04

05

06

R
ua

 P
ro

je
ta

da
 "B

"

07

Estrada Municipal Sem Denominação

Institucional 1
Área

R
ua

 P
ro

je
ta

da
 "A

"

NORTE

LO

S

Matricula 7.0
RI Cordeirópolis

Matricula 7.0
RI Cordeirópolis

Prop.: MARGARIDA ZANETTI PICOLINI
Matrícula 5.494

Prop.: GERALDO PICOLINI

1º CRIA de Limeira/SP

Prop.: MARGARIDA ZANETTI PICOLINI
Matrícula 5.494

Prop.: GERALDO PICOLINI

1º CRIA de Limeira/SP

Prop.: DURVAL DA COSTA BERNARDO
Matrícula 3.661

Prop.: ODETTE SUELY COSTA BERNARDO

1º CRIA de Limeira/SP

Situação s/ escala:

COR 245Estrada Mun. José V. Sommer
L

S

N

BAIRRO DO CASCALHO

REPRESA
DO MIRANTE

Estrada Estadual - SP 316

Rodovia Constante Peruchi

Estrada Estadual - SP 316

Rodovia Constante Peruchi
COR 137

Estrada Mun. João Peruchi

C
O

R
 3

57
E

st
ra

da
 M

un
. O

dé
ci

o
Za

ia

COR 450
Estrada Municipal Paulo Botion

SP 330 >>>

<<< Centro

Estrada Municipal Sem Denominação

LOCALO

OBSERVAÇÕES:
1. TODAS AS MEDIDAS DEVEM SER VERIFICADAS NO LOCAL DA OBRA ANTES DA EXECUÇÃO E É DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DOS FORNECEDORES A MEDIÇÃO NO LOCAL.
2.  EM CASO DE DÚVIDAS, CONSULTE O ARQUITETO E/OU ENGENHEIRO.

CONTEÚDO:

Doação de lotes para complementar área institucional - Jardim DOM I

CADASTRO MUNICIPAL:

01-01-700-0800-001

ENDEREÇO:

Gleba de Terra sob nº 67, Estrada Municipal Sem Denominação - Cordeirópolis/SP

PROPRIETÁRIO:

DOM & DOM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
FOLHA:

DATA:

03/07/2023

Situação atual:
L01 Quadra B Matrícula nº 7.0 da CRIA de Cordeirópolis
L02 Quadra B Matrícula nº 7.0 da CRIA de Cordeirópolis
                                                                           TOTAL =

Situação intermediária:
Lote único (Quadra B: L01 + L02)

Situação pretendida:
L01 Quadra B
L02 Quadra B - DOAÇÃO LOTE PARA P.M.Cord. p/ A.I.
                                                                           TOTAL =

01 / 03

MATRÍCULA:

4.378 CRIA de Cordeirópolis

Área
1.048,11m²
1.183,58m²
2.231,69m²

Área
2.231,69m²

Área
784,65m²
1.447,04m²
2.231,69m²

Proprietário

DOM & DOM EMP. PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ n°31.534.626/0001-01

De acordo:

..\..\..\..\..\..\Empresa\Marketing\Mídia Digital\Logotipos\DOM\Redesign 2022\Logo\Logo completo\Original\Original (2).jpg

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

4
-

27
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

5S
8-

T
P

3Y
-C

30
M

-5
C

55

AutoCAD SHX Text
SITUAÇÃO ATUAL

AutoCAD SHX Text
1.126,04m²

AutoCAD SHX Text
8.830,28m²

AutoCAD SHX Text
1.560,25m²

AutoCAD SHX Text
1.001,39m²

AutoCAD SHX Text
1.397,19m²

AutoCAD SHX Text
1.048,61m²

AutoCAD SHX Text
620,10m²

AutoCAD SHX Text
1.100,19m²

AutoCAD SHX Text
1.108,41m²

AutoCAD SHX Text
1.183,58m²

AutoCAD SHX Text
1.116,63m²

AutoCAD SHX Text
1.183,58m²

AutoCAD SHX Text
1.124,85m²

AutoCAD SHX Text
2.50

AutoCAD SHX Text
1.023,88m²

AutoCAD SHX Text
14.00

AutoCAD SHX Text
1.048,11m²

AutoCAD SHX Text
9.00

AutoCAD SHX Text
2.50

AutoCAD SHX Text
1.183,58m²

AutoCAD SHX Text
2.50

AutoCAD SHX Text
4.50

AutoCAD SHX Text
7.00

AutoCAD SHX Text
1.183,58m²

AutoCAD SHX Text
12.00

AutoCAD SHX Text
2.00

AutoCAD SHX Text
1.183,58m²

AutoCAD SHX Text
1.183,58m²

AutoCAD SHX Text
8.00

AutoCAD SHX Text
2.00

AutoCAD SHX Text
8.00

AutoCAD SHX Text
2.00

AutoCAD SHX Text
12.00

AutoCAD SHX Text
7.00

AutoCAD SHX Text
2.50

AutoCAD SHX Text
9.50

AutoCAD SHX Text
E 249.600,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.650,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.700,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.750,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.800,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.700,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.750,0000 m

AutoCAD SHX Text
E 249.800,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.650,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.600,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.550,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.500,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.450,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.700,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.650,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.600,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.550,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.500,0000 m

AutoCAD SHX Text
N 7.513.450,0000 m

AutoCAD SHX Text
R9.00

AutoCAD SHX Text
R9.00

AutoCAD SHX Text
R9.00

AutoCAD SHX Text
R9.00

AutoCAD SHX Text
∅39.00

AutoCAD SHX Text
R9.00

AutoCAD SHX Text
∅20.00

AutoCAD SHX Text
54.39

AutoCAD SHX Text
54.80

AutoCAD SHX Text
44.91

AutoCAD SHX Text
10.93

AutoCAD SHX Text
19.24

AutoCAD SHX Text
18.78

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
55.21

AutoCAD SHX Text
56.04

AutoCAD SHX Text
55.63

AutoCAD SHX Text
20.01

AutoCAD SHX Text
20.01

AutoCAD SHX Text
20.01

AutoCAD SHX Text
20.01

AutoCAD SHX Text
56.45

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
15.83

AutoCAD SHX Text
5.29

AutoCAD SHX Text
53.49

AutoCAD SHX Text
20.34

AutoCAD SHX Text
2.97

AutoCAD SHX Text
44.89

AutoCAD SHX Text
3.08

AutoCAD SHX Text
6.34

AutoCAD SHX Text
47.44

AutoCAD SHX Text
31.04

AutoCAD SHX Text
8.04

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
46.93

AutoCAD SHX Text
63.25

AutoCAD SHX Text
38.45

AutoCAD SHX Text
29.90

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
59.18

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
20.00

AutoCAD SHX Text
11.07

AutoCAD SHX Text
18.00

AutoCAD SHX Text
50.25

AutoCAD SHX Text
16.72

AutoCAD SHX Text
24.13

AutoCAD SHX Text
55.76

AutoCAD SHX Text
159.56

AutoCAD SHX Text
31.29

AutoCAD SHX Text
216.38

AutoCAD SHX Text
2.00

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
89°32'3"

AutoCAD SHX Text
90°27'57"

AutoCAD SHX Text
89°32'3"

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
8+11,08m

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
7+17,86m

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
11+10,86m

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 27 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45S8TP3YC30M5C55,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 45S8-TP3Y-C30M-5C55

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

4
-

27
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

5S
8-

T
P

3Y
-C

30
M

-5
C

55

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45S8TP3YC30M5C55
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45S8TP3YC30M5C55
		2024-03-27T15:52:03-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura